No diálogo com Evódio, Agostinho se vê diante de grandes questões colocadas por seu interlocutor, que o fazem pensar qual é mesmo o valor e a função da vontade e como, sendo livre, pode alcançar a perfeição e o repouso no Ser supremo, desviando-se de tudo aquilo que a afasta do bem. Evódio deixa transparecer sua dificuldade em admitir como a vontade livre, dada ao homem para viver retamente, pode ainda assim levá-lo a pecar, afastando-o da retidão:

*Ev.* Eu já admito que Deus nos concedeu a vontade livre. Mas não te parece, pergunto-te, que se ela nos foi dada para fazermos o bem, não deveria poder levar-nos a pecar. É o que acontece com a própria justiça dada ao homem para viver bem. Acaso alguém poderia viver mal, em virtude da sua retitude? Do mesmo modo, ninguém deveria poder pecar por meio de sua vontade, caso esta lhe tivesse sido dada para viver de modo honesto<sup>245</sup>.

Em *Confissões*, Agostinho se ocupa com a questão da vontade livre como possibilidade de praticar o mal. A liberdade é um elemento intrínseco da vontade. Por ser livre, a vontade vive em constante tensão entre o bem e o mal. Ao mesmo tempo em que a vontade livre confere um estatuto de individualidade<sup>246</sup>, no conflito do ser humano consigo próprio, no ato de suas escolhas e decisões, ela mesma torna-se um problema para Agostinho, ao tratar da origem do mal. Em *O livre-arbítrio*, o bispo de Hipona retoma, muitas vezes, a questão: como

<sup>243</sup> AGOSTINHO, Santo. *O livre-arbítrio*, p. 74. “*Ev.* - Sed quid verius quam omne bonum ex Deo esse, et omne iustum bonum esse, et peccantibus poenam recteque facientibus praemium iustum esse? Ex quo conficitur a Deo affici, et peccantes miseria, et recte facientes beatitate. [...] *Ev.* - Deinde ex eo quod ego posui, tuque concessisti, omne bonum ex Deo esse, etiam hominem ex Deo esse intellegi potest. Homo enim ipse in quantum homo est, aliquod bonum est; quia recte vivere, cum vult, potest.” (*De Lib. Arb.* II 1,1-2).

<sup>244</sup> Cf. BOEHNER, P; GILSON, E. *História da Filosofia Cristã*, p. 191.

<sup>245</sup> AGOSTINHO, Santo. *O livre-arbítrio*, p. 75-76. “*Ev.* - Iam concedo eam Deum dedisse. Sed nonne tibi videtur, quales te, si ad recte faciendum data est, quod non debuerit ad peccandum posse converti? sic ut ipsa iustitia quae data est homini ad bene vivendum: numquid enim potest quispiam per iustitiam suam male vivere? Sic nemo posset per voluntatem peccare, si voluntas data est ad recte faciendum” (*De Lib. Arb.* II 2,4).